
 1

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                          Milano, 17 luglio 2019 

Determinazione n. PC/36/2019  

AREA PROPONENTE 

 

Area Provveditorato e Contratti V 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento  

 Il Responsabile dell’Area 

Provveditorato e Contratti ad interim 

(dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, 

lett. b), Reg. Org. Cont.) 

  

 Il Responsabile del Servizio  

 Economico-Finanziario  

(dott. Marco Milesi)  

 

  

Firmato digitalmente 

Prot. n. 

406/2019 

Oggetto: 

 

ESITO PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 36, COMMA 2, LETT. B), DEL D.LGS. 

N. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO A MEZZO 

AUTOAMBULANZA DEI RICOVERATI E SERVIZI COMPLEMENTARI OCCORRENTI 

ALL’ISTITUTO FRISIA DI MERATE, PER LA DURATA DI 36 MESI, MEDIANTE 

RICORSO A PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL (NUMERO GARA 7406245  – 

CIG 7873847817) E AVVIO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER NUOVA 

SOLUZIONE CONTRATTUALE. REGOLARIZZAZIONE CONTABILE DI PERIODO. 

 

Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Contratti ad interim, 

dato atto che con Determinazione n. PC/16 del 19.04.2019 è stata avviata ‘Procedura negoziata, ex art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di trasporto a mezzo autoambulanza dei 

ricoverati e servizi complementari occorrenti all’Istituto Frisia di Merate per la durata di 36 mesi’, in un 

unico lotto, mediante ricorso a piattaforma telematica Sintel (numero gara 7406245 – CIG 7873847817), 

secondo un valore procedurale stimato per il triennio pari ad un importo complessivo di € 148.500,00 (oltre 

iva, se ed in quanto dovuta) ed a euro zero per oneri della sicurezza da rischi interferenziali, da aggiudicarsi 

con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ex art. 95, comma 4, lett. b) e c), del citato decreto, in 

conformità a quanto dettagliato nella documentazione di gara debitamente processata a cura del R.U.P. 

designato, il Responsabile Area Alberghiera ed Economato, dott. Ugo Ammannati;  

considerato elenco dedotto in allegato sub 2 al surrichiamato provvedimento portante il novero degli 

Operatori Economici registrati e qualificati a Piattaforma di negoziazione Telematica Sintel di ARCA S.p.A. 

Lombardia (ora ARIA S.p.A. – Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti), invitati alla procedura de 

qua, come di seguito identificati:  

 

 

 

 



 2

N. Operatore Economico Indirizzo  Codice 

Fiscale/Partita 

IVA  

1 Croce Rossa Comitato 

Locale di Merate  

Via Monte Rosa, 10 23887 Olgiate Molgora (LC) 03494130135 

2 Croce Bianca Milano 

Onlus 

Via Vettabia, 4   

20122 Milano  

03428670156 

3 Brianza Emergenza Via Manzoni, 49/c 

20833 Giussano MB 

94624560150 

4 C.S.P. Croce Verde Coop. 

Sociale di Pubblica 

Assistenza Onlus 

Via Don Gnocchi, 17/F 20056 Trezzo  

sull’Adda (MI) 

08451620960 

5 Busnago Soccorso Società 

Cooperativa Sociale a r.l. 

Onlus 

Via Italia, 197 20874 Busnago (MB) 08747990961 

6 Associazione Croce Santa 

Lucia  

Via Giuseppe Di Vittorio, 13  

20080 Zibido San Giacomo (MI) 

97698720154 

7 Lecco Soccorso 

Cooperativa Sociale Onlus  

Corso Carlo Alberto,  116 

23900 Lecco  

92043760138 

 

dato atto che, a seguito della pubblicazione della procedura su Piattaforma telematica Sintel, sono 

pervenute ulteriori richieste di partecipare alla procedura medesima, come da evidenze in atti mail 10 e 

13.05.2019 da parte di due operatori economici rispettivamente sotto elencati: 

N. Operatore Economico Indirizzo Codice 

Fiscale/Partita 

IVA 

8 Busnago Soccorso Onlus Via Italia n. 197 – 20874 Busnago (MB) 94575140150 

9 Adda Soccorso & Servizi Società 

Cooperativa Sociale A R.L. Onlus  

Via Redaelli n. 19/E – 23854 Olginate 

(LC) 

03279880136 

 

precisato che ai fini della declinazione dei principi di rotazione, trasparenza, parità di trattamento e 

massima concorrenza, si è integrato l’elenco degli operatori economici inserendo i due nominativi sopra 

specificati (n. 8 e n. 9), come da refertazione del 13.05.2019 in atti;  

constato che entro il termine perentorio fissato alle ore 12:00 del giorno 29.05.2019 é pervenuta n. 1 

offerta, come da attestazione a prot. informatico Sintel di seguito indicata: 

 

N. N. PROT. INFORMATICO SINTEL NOMINATIVO OPERATORE ECONOMICO 

1 15590042805861 del 28.05.2019 h 13.26 Adda Soccorso Emergenza & Servizi Società Cooperativa 

Sociale A R.L. Onlus 

 

 



 3

richiamati gli atti della procedura in oggetto, come da evidenze a piattaforma telematica di e-procurement 

Sintel di Arca S.p.A. (ora ARIA S.p.A.) ad dentificativo Sintel ID 110182481 e, da ultimo, i verbali di gara delle 

sedute riservate in data 4.06.2019 e 25.06.2019 di estrazione a Sistema della documentazione d’offerta e di 

svolgimento delle operazioni di gara, il cui esito ha portato a formalizzare l’inammissibilità dell’offerta 

economica presentata dall’unico Operatore Economico partecipante Adda Soccorso Emergenza & Servizi 

Società Cooperativa Sociale A R.L. Onlus, che ha offerto una percentuale di ribasso del 5% sul prezzo base 

d’asta e da apportare a ciascun prezzo unitario riportato nella “Tabella riepilogativa dei prezzi unitari a base 

d’asta”, allegata all’offerta economica ed al Capitolato Speciale d’appalto, non conforme a quanto 

espressamente e perentoriamente prescritto in lex specialis di gara, nella specie ad art. 1 del CSA e art. 3 

della Lettera di Invito, riportante la condizione inderogabile della presentazione di offerta economica con 

percentuale di ribasso “non inferiore al 20%.” dal ché ne deriva l’inammissibilità della stessa per violazione 

delle regole procedurali;  

rilevato che permane necessità di soddisfazione di fabbisogno riferito a servizio essenziale, del chè, in 

ragione dell’esito infruttuoso della procedura negoziata di cui sopra,  si ritiene di avviare manifestazione 

d’interesse, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per l’individuazione di soggetti 

interessati a partecipare alla nuova procedura negoziata per l’affidamento del servizio di trasporto a mezzo 

autoambulanza dei ricoverati e servizi complementari occorrenti all’Istituto Frisia di Merate per la durata di 

36 mesi dalla data di affidamento, mediante ricorso a piattaforma telematica Sintel di Aria S.p.A., secondo 

le dimensioni fondamentali di cui a relativo avviso e suoi allegati essenziali, parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, RUP dott. Ugo Ammannati, rilevando che detta fase del procedimento, in 

quanto tale, non comporta alcun costo a bilancio;  

precisato che nel suddetto avviso si è proceduto ad attualizzazione del valore complessivo dell’appalto ad € 

185.700,00 (oltre iva se ed in quanto dovuta), sulla base della spesa storica e della proiezione dei volumi di 

attività/interventi complessivamente attesi e considerati i prezzi unitari a base d’asta, secondo le tariffe 

regionali stabilite dalla Regione Lombardia con D.G.R. n. X/6645 del 29.05.2017, con l’eliminazione della 

condizione di ribasso minimo del 20% ai fini della formulazione di offerta; 

dato atto altresì che, in attesa dell’ultimazione della procedura competitiva, il servizio di cui trattasi è stato 

reso, secondo formula a chiamata, nei mesi di maggio e giugno 2019, dagli operatori economici individuati 

dall’Ufficio Economato dell’Istituto Frisia di Merate, di seguito specificati, per un importo complessivo di € 

5.280,00 (esente iva ai sensi dell’art. 10 del DPR n. 633 del 26.10.1972 e s.m.i.): 

- Croce Rossa Italiana Comitato Locale di Merate – Partita iva: 03494130135 - € 1.910,00 (esente iva) 

- Adda Soccorso Emergenza & Servizi Società Cooperativa Sociale A R.L. Onlus – Partita iva: 03279880136 

- € 3.302,00,00 (esente iva) 

- Croce Rossa Italiana Comitato di Lecco € 68,00 (esente iva);  

 

richiamata la titolarità in capo al Dirigente Responsabile ad interim dell’Area Provveditorato e Contratti del 

ruolo e delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;  

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, 

nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del D.L. 

18 aprile 2019 n. 32; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Provveditorato e Contratti; 

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi dell’art. 

34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

 



 4

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e 

Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

per tutto quanto esplicitato in premessa e ivi richiamato, sulla base di quanto attestato, certificato e 

propositivamente declinato dal RUP, per propria competenza e ruolo, a norma dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016: 

1) di prendere atto dell’esito infruttuoso della procedura negoziata, ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 

50/2016, per l’affidamento del ‘Servizio di trasporto a mezzo autoambulanza dei ricoverati e servizi 

complementari occorrenti all’Istituto Frisia di Merate per la durata di 36 mesi’, in un unico lotto, 

mediante ricorso a piattaforma telematica Sintel (numero gara 7406245 – CIG 7873847817), secondo 

un valore procedurale stimato per il triennio pari ad un importo complessivo di € 148.500,00 (oltre iva, 

se ed in quanto dovuta), come da evidenze a piattaforma telematica di e-procurement Sintel di Arca 

S.p.A. (ora ARIA S.p.A.) ad dentificativo Sintel ID 110182481 e dai verbali di gara delle sedute riservate 

in data 4.06.2019 e 25.06.2019 a Prot. 406/2019;  

2) di autorizzare avvio di manifestazione d’interesse ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 

50/2016, per l’individuazione di soggetti interessati a partecipare a procedura competitiva per 

l’affidamento del servizio di trasporto a mezzo autoambulanza dei ricoverati e servizi complementari 

occorrenti all’Istituto Frisia di Merate per la durata di 36 mesi dalla data di affidamento, mediante 

ricorso a piattaforma telematica Sintel di Aria S.p.A., secondo le dimensioni fondamentali di cui a 

relativo avviso e suoi allegati essenziali, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento – 

RUP dott. Ugo Ammannati, rilevando che detta fase del procedimento, in quanto tale, non comporta 

alcun costo a bilancio;  

3) di dare atto che nell’avviso di manifestazione d’interesse è stato riparametrato il valore complessivo 

dell’appalto ad € 185.700,00 (oltre iva se ed in quanto dovuta), sulla base della spesa storica e della 

proiezione dei volumi di attività/interventi complessivamente attesi e considerati i prezzi unitari a base 

d’asta, secondo le tariffe regionali stabilite dalla Regione Lombardia con D.G.R. n. X/6645 del 

29.05.2017, con l’eliminazione della condizione di ribasso minimo del 20% ai fini della formulazione di 

offerta;  

4) di precisare che, in attesa dell’ultimazione della procedura in oggetto, il servizio in oggetto è stato reso 

secondo formula a chiamata, nei mesi di maggio e giugno 2019, dagli operatori economici, individuati 

dall’Ufficio Economato dell’Istituto Frisia di Merate come disponibili allo svolgimento del servizio de 

quo, di seguito specificati, per un importo complessivo di € 5.280,00 (esente iva ai sensi dell’art. 10 del 

DPR n. 633 del 26.1.1972 e s.m.i.) che sarà annotato nel budget 2019 al pertinente conto di contabilità 

a cura del Servizio Economico Finanziario:  

 

Croce Rossa Italiana Comitato Locale di Merate – Partita iva: 03494130135 

€ 1.910,00 (esente iva ai sensi dell’art. 10 del DPR n. 633 del 26.10.1972 e s.m.i.) 

Co.Ge. 520.040.00120 – budget 157/2019 – CIG 6331524AE2  

 

Adda Soccorso Emergenza & Servizi Società Cooperativa Sociale A R.L. Onlus – Partita iva: 03279880136  

€ 3.302,00 (esente iva ai sensi dell’art. 10 del DPR n. 633 del 26.10.1972 e s.m.i.) 

Co.Ge. 520.040.00120 – budget 157/2019 – CIG ZAA2937D98 

 

 

 

 

 

 



 5

Croce Rossa Italiana Comitato di Lecco – Partita iva: 03492400134 

€ 68,00 (esente iva ai sensi dell’art. 10 del DPR n. 633 del 26.10.1972 e s.m.i.) 

Co.Ge. 520.040.00120 – budget 157/2019 - CIG Z832937DDE 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Contratti ad interim  

       (dott. Ugo Ammannati) 

 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore Amministrativo 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

(dott. Alfonso Galbusera) 

 

 

 

Provvedimento firmato digitalmente  

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


